GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - PROCERGS
EXTRATO DE EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 13/2021

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A.-
PROCERGS , de acordo com a autorização contida no Processo n.º 21/0489-0000472-9 faz saber,
por este Extrato do Edital de Abertura nº 13/2021,que realizará Concursos Públicos, através de
provas seletivas de caráter competitivo, para admissão sob o regime da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT). O período de inscrição ocorre de 27 de setembro de 2021 a 26 de outubro de
2021, exclusivamente pelo site www.fundacaolasalle.org.br/concursos.
Cargos: ANT - Analista Técnico / Advogado Trabalhista, ANT – Analista Técnico / Administrador,
ANC - Analista em Computação / ênfase em Ciência de Dados, ANC - Analista em Computação /
ênfase em análise de sistemas / Gerência de Projetos de TI, ANC - Analista em Computação /
ênfase em programação de sistemas na tecnologia Java, ANC - Analista em Computação / ênfase
em programação de sistemas na tecnologia Microsoft, ANC - Analista em Computação / ênfase em
programação  de  sistemas  na  tecnologia  PHP,  ANC -  Analista  em  Computação  /  ênfase  em
programação Visual / Design, ANC – Analista em Computação / ênfase em análise de suporte em
Desenvolvimento  Java,  ANC –  Analista  em Computação  /  ênfase em análise  de  suporte  em
sistemas operacionais, ANC - Analista em Computação / ênfase em Arquitetura de Infraestrutura,
ANC – Analista em Computação/ ênfase em gerenciamento de projetos na área operacional, AST
– Assistente Técnico / Técnico em Eletrotécnica, TO – Técnico em Operação / ênfase na área de
Atendimento, Operações ou Telecomunicações.
Os Concursos Públicos serão executados pela Fundação La Salle e reger-se-ão pela Lei Estadual

nº  15.266/2019  que  dispõe  sobre  o  Regulamento  dos  Concursos  Públicos  do  Estado do  Rio

Grande do Sul, Lei Federal nº 10.741/2003 que dispõe sobre o Estatuto do Idoso, Lei Estadual nº

10.228/1994, o Decreto Estadual nº 44.300/2006, a Lei Estadual nº 13.153/2009, a Lei Estadual nº
13.320/2009 e o Decreto Estadual nº 46.656/2009 que dispõe sobre a participação da Pessoa com

Deficiência  em  Concursos  Públicos,  Lei  Complementar  Nº  13.763/2011,  que  dispõe  sobre  o

acesso dos  estrangeiros  aos  cargos  e  empregos  públicos  da  Administração  Pública  Estadual

Direta e Indireta, na Lei Estadual n° 14.147/2012 e Decreto 52.223/14, que dispõe sobre a reserva
de vagas para negros e pardos em Concursos Públicos Estaduais, pela legislação Estadual em

vigor, bem como pelas normas estabelecidas neste Edital de Abertura de Concursos Públicos nº

13/2021,  publicado  na  íntegra  no  site  www.fundacaolasalle.org.br/concursos,  no  dia  24  de

setembro de 2021.

Valor da taxa de inscrição:
Nível escolar médio e técnico: R$ 92,64 (noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Nível escolar superior (completo ou em andamento): R$ 211,22 (duzentos e onze reais e vinte e
dois centavos)

Porto Alegre, 24 de setembro de 2021.

José Antonio Costa Leal
Diretor-Presidente da PROCERGS